АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛИВАНОВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    11.01.2021          № 2

Об утверждении Порядка организации

питания обучающихся в муниципальных

образовательных учреждениях

Селивановского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.01.2000

№ 29 –ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

27.10.2020 № 32 «Об утверждении  санитарно-эпидемиологических правил и

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения», в целях совершенствования

организации питания обучающихся в муниципальных образовательных

учреждениях (организациях) Селивановского района

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся в

муниципальных образовательных учреждениях Селивановского района

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района.

3. Постановление администрации Селивановского района от 23.09.2020

№ 563 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в

муниципальных образовательных учреждениях Селивановского района»

считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года, и

подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте

муниципального образования Селивановский район Владимирской области

www.selivanovo.ru.

Глава администрации района                    С.В. Лебедев

Приложение

к постановлению

администрации Селивановского района

от 11.01.2021 №  2

Порядок

организации питания обучающихся  в муниципальных образовательных

учреждениях Селивановского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации питания обучающихся  в

муниципальных образовательных учреждениях Селивановского района

(далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 02.01.2000 № 29 –ФЗ «О качестве и безопасности

пищевых продуктов», постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об

утверждении  санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения».

 1.2.  Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные

образовательные учреждения Селивановского района (далее – Учреждения),

реализующие образовательную программу дошкольного образования,

начального общего, основного общего, среднего общего образования,

осуществляющие отдых и оздоровление детей.

1.3. Настоящий Порядок устанавливает условия организации питания,

предоставления питания, в том числе бесплатного (льготного), во время

образовательного процесса и в каникулярный период, направлен на

совершенствование организации питания в Учреждениях, повышения охвата

обучающихся общеобразовательных учреждений горячим питанием.

1.4. Под организацией горячего питания понимается предоставление

обучающимся горячего сбалансированного питания, обеспечивающего

организм необходимым количеством основных питательных веществ.

1.5. Обучающиеся имеют право получать горячее питание ежедневно в

дни посещения Учреждения за исключением выходных  и праздничных дней.

       1.6. Организация питания обучающихся осуществляется на базе

Учреждений.

1.7. Организация питания обучающихся возлагается на Учреждения.

1.8. Основными задачами организации питания обучающихся в

Учреждениях являются:

создание условий, направленных на обеспечение обучающихся

рациональным и сбалансированным питанием;

2

гарантирование качества и безопасности питания, пищевых продуктов,

используемых в приготовлении блюд;

пропаганду принципов здорового и полноценного питания;

формирование навыков пищевого поведения.

1.9. Руководители Учреждений:

1.9.1. Разрабатывают, издают и утверждают:

- локальные акты (положение, порядок) об организации питания в

Учреждении;

- приказы об организации питания в Учреждении на каждый учебный

год (лагерную смену) с назначением ответственных лиц;

- меню на период не менее двух недель и ежедневное меню;

- списки обучающихся, которые обеспечиваются бесплатным питанием,

по состоянию на 1 января и 1 сентября каждого года;

- приказы об исключении детей из списочного состава обучающихся,

получающих бесплатное питание, при отчислении их из Учреждения;

- стоимость питания в соответствии с постановлениями администрации

района и приказами управления образования администрации района.

1.9.2. Несут ответственность за:

-  организацию и полноту охвата обучающихся горячим питанием, в том

числе нуждающихся в лечебном и диетическом питании;

-  качество и безопасность приготовляемой пищи;

-  соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;

-  соблюдение режима питания;

- организацию работы по формированию у учащихся навыков и

культуры здорового питания;

- выполнение контрактов;

- размещение на официальном сайте Учреждения информации об

условиях питания обучающихся;

- размещение на сайте общеобразовательного учреждения и организации

отдыха детей и их оздоровления ежедневного меню.

1.10. Контроль за организацией питания обучающихся в Учреждениях,

качеством приготовления пищи осуществляется органами и учреждениями

государственного санитарного надзора, управлением образования

администрации Селивановского района, администрацией Учреждения,

родительскими комитетами в рамках своей компетенции в соответствии с

законодательством.

2. Финансирование расходов на обеспечение питания обучающихся в

Учреждениях.

2.1. Финансирование расходов на горячее питание обучающихся 1-11

классов в Учреждениях осуществляется за счет средств федерального

бюджета, областного бюджета, бюджета муниципального образования

Селивановский район Владимирской области (далее - районный бюджет),

внебюджетных средств (далее - родительские средства).

3

2.1.1. Средства федерального и областного бюджетов направляются на

организацию горячего питания (завтрак) обучающихся 1-4 классов.

2.1.2. Бюджетные ассигнования районного бюджета направляются:

- на софинансирование расходов, связанных с организацией горячего

питания (завтрак) обучающихся 1-4 классов;

         - на оплату расходов, связанных с организацией горячего питания детей

– инвалидов (инвалидов), обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья:

1-4 классов – обед

5-11 классов – завтрак и обед.

2.1.3. Родительские средства направляются:

         - на оплату расходов, связанных с организацией горячего питания (обед)

обучающихся 1-4 классов за исключением детей – инвалидов (инвалидов) и

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

         - на оплату расходов, связанных с организацией горячего питания

(завтрак, обед) обучающихся 5-11 классов за исключением детей – инвалидов

(инвалидов) и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

          2.1.4. Средняя стоимость горячего питания в общеобразовательных

учреждениях утверждается приказом управления образования

администрации Селивановского района.

          2.1.5. Родительские средства, предназначенные для оплаты расходов,

связанных с организацией горячего питания обучающихся, вносятся

родителями (законными представителями) обучающихся самостоятельно

через отделение банка, почтовое отделение связи и зачисляются на лицевой

счет Учреждения не позднее 15 числа расчетного месяца за текущий месяц.

Комиссия взимается с плательщиков в размерах, установленных кредитными

организациями.

         2.1.6. Внесенные родительские средства за дни непосещения

обучающимся Учреждения учитываются при оплате за следующий период

или подлежат возврату.

          2.1.7. В случае выбытия обучающегося из Учреждения родителям

производится возврат излишне оплаченных ими денежных средств на

основании личного заявления родителя (законного представителя).

         2.2. Финансирование расходов на питание воспитанников в

Учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования, осуществляется за счет средств родителей (законных

представителей), взимаемых за присмотр и уход за детьми, и средств

районного бюджета.

         2.2.1. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми, устанавливается постановлением

администрации Селивановского района.

4

2.2.2. Бюджетные ассигнования районного бюджета направляются на

оплату расходов, связанных с организацией питания льготных категорий в

Учреждениях:

         -детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья;

        -детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-детей с туберкулезной интоксикацией.

         2.3. Финансирование расходов на питание обучающихся в

Учреждениях, осуществляющих отдых и оздоровление детей, предусмотрено

за счет средств областного бюджета, районного бюджета и родительских

средств.

        2.3.1. Размер оплаты набора продуктов питания в Учреждениях входят в

стоимость путевки.

        2.3.2. Размер оплаты продуктов питания за счет бюджетных и

внебюджетных средств устанавливается постановлением администрации

района об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков.

       3. Компетенция управления образования  администрации

Селивановского района по вопросам организации питания обучающихся в

Учреждениях.

3.1. Управление образования администрации Селивановского района:

3.1.1. Проводит мониторинг по организации питания обучающихся в

Учреждениях:

сбор информации по охвату питанием обучающихся;

сбор информации об организации и качестве питания обучающихся;

предоставление информации в организации  по вопросам организации

питания.

      3.1.2. Информирует руководителей Учреждений об изменениях в

законодательных и иных нормативных актах по организации питания, а

также о результатах мониторингов по вопросам организации и качества

питания.

3.1.3. Организует подготовку нормативных, распорядительных,

информационных и иных документов по организации питания обучающихся

в Учреждениях.